[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 06.04.2016                                                                                                    № 144

пгт Лебяжье

	О создании комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Лебяжского района

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 14.01.2003 № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», от 15.07.2003 № 48/197 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кировской области» администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лебяжского района в новой редакции. Согласно приложению № 1.

   2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лебяжского района в новой редакции. Согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Лебяжского района Кировской области:

3.1. от 28.08.2014  № 410 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лебяжского района»;

3.2. от 31.03.2015 № 118 «О внесении изменений в постановление администрации Лебяжского района от 28.08.2014 № 410».

Глава администрации

Лебяжского района       С.Н. Авдеев

                                          Приложение № 1

                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                         постановлением администрации

                                                                         Лебяжского района

                                                                         от 06.04.2016  № 144
 СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лебяжского района

	АВДЕЕВ                               -

Сергей Николаевич

	  глава     администрации     Лебяжского   района,

  председатель   комиссии

	СЮКСИН                             -

Владимир Вячеславович

	первый заместитель  главы администрации  рай-она, начальник управления по  строительству   и

жизнеобеспечению,  первый   заместитель  пред-седателя комиссии

	ХОХЛОВ                              -

Роман Александрович

	 начальник 36   пожарной  части    Федерального

 государственного  казённого учреждения  «5 от-

 ряд  Федеральной  противопожарной службы по

 Кировской области», второй  заместитель  пред-

 седателя  комиссии   (по согласованию)

	ДЁМШИНА

Галина Арсеньевна
	ведущий    специалист    по  вопросам   граждан-

ской   обороны   и    чрезвычайным    ситуациям,

секретарь комиссии

	                    Члены комиссии

	БАХМАТОВА                      -

Людмила Михайловна
	заместитель   главы   администрации  района   по

социальным     вопросам,   начальник   районного

управления образования

	ВЕТОШКИН                        -

Николай Петрович

	директор    муниципального    унитарного   пред-

приятия   «Коммунсервис» (по согласованию)

	ВЫЛЕГЖАНИН                  -

Андрей  Васильевич

	начальник     отделения   надзорной   деятельости

Лебяжского района (по согласованию)

	ГРУЗДЕВА                           -

Светлана Александровна
	Начальник     управления     по      экономике      и государственной поддержке сельского   хозяйства

	ГРУДЦЫНА                         -

Наталья Леонидовна
	заместитель        начальника      управления      по экономике      и       государственно       поддержке сельского     хозяйства,    заведующий    сектором государственной поддержки сельского хозяйства

	ГРАДОБОЕВ                        -

Алексей Иванович

	начальник      пункта      полиции     «Лебяжский»

межмуниципального      отдела       Министерства

внутренних        дел        России       «Нолинский»

(по согласованию)

	ГРУЗДЕВ                             -

Дмитрий Сергеевич
	директор    муниципального    унитарного   пред-

приятия     «Лебяжская  автоколонна»  (по  согла-

сованию)

	ДУБРОВИН                        -

Владимир Михайлович

	ведущий инженер-куратор  Лебяжского линейно-технического участка публичного   акционерного   общества   «Ростелеком» (по согласованию)

	КАТКОВ                             -

Николай Германович

	начальник   Лебяжских    районных   электричес-

ких   сетей    открытого   акционерного  общества

«Кировэнерго» (по согласованию)

	ЛИПАТНИКОВ                  -

Анатолий Васильевич
	начальник     территориального    отдела    управ-

ления    Федеральной    службы    по    надзору   в

сфере    защиты     прав потребителей    и    благо-

получия    человека     по    Кировской  области  в

Уржумском районе (по согласованию)

	МАКАРОВ                          -

Юрий Анатольевич
	главный     специалист   отдела   охраны  окружа-

ющей    среды    и   экологической   безопасности

по  Лебяжскому району (по согласованию)

	МОРОЗОВ                          -

Алексей Владимирович
	госинспектор      Аркульского       инспекторского

участка     центра   Государственной    инспекции

по      маломерным      судам       по       Кировской

области   (по согласованию)

	ПОПОВА                             -

Галина Аркадьевна

	заместитель    начальника    управления по стро-

ительству  и    жизнеобеспечению,    заведующий сектором   архитектуры   и   градостроительства

	ПОПОВ                               -

Игорь Сергеевич

	главный   врач   Кировского   областного государ-

ственного бюджетного учреждения здраво-охранения «Лебяжская центральная районная больница» (по согласованию)

	ПОДВОЛОЦКИЙ               -

Александр Иванович

	начальник     управления     социальной    защиты

населения (по согласованию)

	СКАРЕДИНА                     -

Надежда Ильдусовна

	начальник финансового управления

	СУХИХ                               -

Василий Александрович

	директор    открытого    акционерного   общества

«Карьер «Приверх» (по согласованию)

	ТУПИЦЫНА                       -

Галина Александровна

	начальник   метеостанции   Уржум     Кировского

центра   по  гидрометеорологии   и  мониторингу

окружающей    среды - филиала      Федерального

государственного      бюджетного       учреждения

«Верхне-Волжское       управление      по    гидро-

метеорологии     и    мониторинга     окружающей

среды (по согласованию)

	ХОЛКИН                           -

Виктор Иванович
	 главный     специалист    по     мобилизационной

 работе и защите государственной тайны

Приложение № 2

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                           постановлением администрации

                                                                           Лебяжского района

                                                                           от 06.04.2016 № 144

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Лебяжского района

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лебяжского района (далее комиссия) является координирующим органом, образованным для обеспечения согласованности действий федеральных органов и организаций, расположенных на территории района в целях реализации единой государственной политики по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности на территории района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента РФ, Постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности области, Уставом Лебяжского района и настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами и всеми организациями, расположенными на территории района.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.2. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3.3. Координация деятельности органов управления и сил районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Обеспечение согласованности действий федеральных органов и всех организаций, расположенных на территории района при решении вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов,    объектов   жилищно-коммунального   хозяйства,  социальной сферы,

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайной ситуации.

3.5. Координация деятельности аварийно-спасательных формирований, гражданских организаций гражданской обороны, служб гражданской обороны, иных формирований и служб при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.6. Взаимодействие с другими комиссиями, военным командованием и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

4.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайной ситуации и вносит в установленном порядке соответствующие предложения.

4.2. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.

4.3. Разрабатывает предложения и принимает решения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня, а также вносит предложения в Правительство области по оказанию финансовой и материальной помощи пострадавшим от чрезвычайной ситуации.

4.4. Организует работу по подготовке предложений главе района, а также рекомендаций федеральным органам и другим организациям по вопросам защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.5. Готовит предложения главе района о введении на территории района соответствующего режима функционирования районного звена районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации.

4.6. Координирует деятельность ведомственных комиссий по чрезвычайным ситуациям по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

4.7. Организует создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

4.8. Рассматривает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и вносит его на рассмотрение главе администрации района.

4.9. Организует подготовку органов управления и сил районного звена областной системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обучение населения правилам пожарной безопасности и действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.

4.10. Организует работу по привлечению общественных объединений и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

5.1. Запрашивать у федеральных органов и всех других организациях, расположенных на территории района необходимые материалы и информацию.

5.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей (представителей) указанных в п. 5.1. настоящего Положения органов и организаций по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, и по согласованию с руководителями привлекать для указанных выше целей специалистов и представителей органов и организаций.

5.3. Принимать решения, обязательные для выполнения всеми органами и организациями, расположенными на территории района.

5.4. Осуществлять контроль за деятельностью районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, подготовкой сил и средств, входящих в данную систему.

5.5. Привлекать необходимые силы и средства для проведения спасательных, аварийно-восстановительных и других первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.6. Устанавливать режим допуска и пребывания в районе чрезвычайных ситуаций.

5.7. Проводить проверки потенциально опасных объектов по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

5.8. Информировать население о возникновении чрезвычайных ситуаций и ходе их ликвидации.

5.9. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим решения Губернатора – Председателя Правительства области, Правительства области.

6. Председатель комиссии имеет право:

6.1. Привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации силы, транспорт и материально-технические средства независимо от их принадлежности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6.2. Приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входящие в районное звено областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Состав комиссии утверждается главой администрации района.

Председателем комиссии является глава администрации района, заместителями председателя комиссии: один из заместителей главы администрации района, начальник ПЧ-36, секретарем комиссии – специалист по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

В состав комиссии входят руководители: комитета по экономике и прогнозированию администрации района, финансового отдела, отдела соцпомощи, управления сельского хозяйства, народного образования, жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры, здравоохранения, внутренних дел, энергетики, транспорта, связи, торговли, экологии и  других отраслей.

Для организации работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций непосредственно в районе бедствия комиссия формирует оперативные группы из числа членов комиссии с привлечением необходимых специалистов.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из заместителей.

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости оформляются в виде постановлений или распоряжений главы администрации района.

10. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для  исполнения всеми физическими и юридическими лицами, которым они адресованы.

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация района.